Simplicitas Asteismos erit si rustica desit.

**C**Asteismos est tropus multiplex numeroseq; virtutis. Nā est quicq; Asteismos rusticā simplicitate caret & faceta satis vibaniate exp̄misit: vt ap̄d Ver. in buco. Qui Bauiū nō odit amet tua carmina. M̄qui. Atq; idem iūgat vulpes & mulgeat hircos. i. p̄ poena ei cōtingat: vt diligat M̄quiū p̄cio rem poetā. Nā M̄quiū & Batius pessimi fuerit poetæ: inimici tā Ho ratio q̄ Ver. Vñ Hora. Malasoluta nauis exit alite ferēs olentē M̄quiū. Iungere vulpes & mulgere hircos est cōtra naturā quicq; conati. Niger cū Alexādro etiā Antismon vocat hāc figurā: Doctiores Asteismos dū taxat. quos poti⁹ imitādos cēsco. Asteismos est dictio tetrasyllaba: duos

bus trochæis constans: ideo Syngresim fecimus: ut Vergi. in aluearia. Allelidos transfertur urbanitas. Allelios urbanus. Allelios, id est urbanus sum. Allelios, id est iocor.

**Homœosis.** Nota parum demonstrat Homœosis mage notis.

**Homœosis.** **C**Homœosis est minus nota rei per similitudinem eius quæ magis nota est demonstratio. Eius species sunt tres. Icon. Parabola. Paradigma. Homœosis transfertur similitudo. ab homœos cum ε diphthōgo, id est similis. hinc homœologia, id est similis locutio. Est autem Homœologia orationis vitium quum nulla varietatis gratia leuat tedium, atq; est tota coloris vniuers. quæ maxime deprehenditur carēs arte oratoria. Author Fabius in octauo.

**Soræsimos.** **C**ontranū huic vitium est Soræsimos, quedam missa ex varia ratione linguarum oratio. vt si atticis Dorica, Aeolica, Ionica etiā dicta cōfundas. Cui simile vitium est apud nos si quis sublimia humilibus: vetera nouis: poetica vulgaribus misceat. Id enim tale est monstrum quale Horatius in principio ait: poetica fingit. Author in octauo Fabius. apq; quē Valla & Aldus legūt Soræsimos. Regius ḥo Cœnimos a cœnoneo, id est communico, legit. Vnde etiam cœnonia, id est communicatio, rectus dicitur q̄ cœnonia. Badius noster vir acerimi iudicij suffragatur hic Valla & Aldo. Soræsimos cum ε diphthongo dicitur aceruatio & congeries. Sotus per ω mega ante r. id est cumulus aceruus. Soreuo cumulo. Soria per ε diphthongon, id est congeries: Soreuma atos, id est cumulus. Soreusis aceruatio.

**Icon.** Est icon quoties formæ bene confero formam.

**Icasmos.** **C**Icon est personarum inter se vel eorum quæ personis accidunt comparatio: vt Os humerosq; deo similis. Aut Icon est formæ ad formaz collatio laudis aut. vituperationis causa: vt, ibat in prælium corpore tauri validissimi: impetu leonis acerimi. Et, iste quotidie per forum tanq; iubatus draco serpit dentibus aduncis.

**Catatypsis.** Hæc figura a Diomede vocatur etiam Icasmos. Alio nomine dicitur Catatypsis. Icon onos. pœnultima gentiui correpta cum ε diphthōgo in prima græce scribitur: transfertur imago & similitudo. Icasmos idem.

**Catatypsis.** Catatypsis interpretatur iuxta figuram aut formaz: vt Omnia Mercurio similis vocemq; coloremq;. Et crines flavius & membra decora iuuentæ. Dicitur a cata, id est per & secundum, & atypolis per ω mega id est impressio, & formatio. typos, id est forma, figura, adumbratio. Typoo signo, formo. Ab hypo, id est sub, & typolis fit Hypotyposis, id est informatio, designatio, dispositio. Hypotypoo, id est per figuraz demonstro & designo.

**Hypotyposis.** Hypotyposis dicitur a Cicerone sub oculos subiectio: vt ait Fabius libro nono. Est autem Hypotyposis quedam proposita forma rerum.

ita expressa verbis: ut cerni potius q̄ audiri videatur: veluti Ipse inflatus sceleris acfurore in forum venit: ardebat oculi: toto ex ore crudelitas emicabat. Huic figura cognata est Metastasis: quæ est reportū translatio: qua ita quæ futura sint aut futura fuerint imaginamur: ut non narrari res: sed agi videatur. Author ibidem Fabius. veluti Credite vos intueri hęc: quę nō viditis oculis, animis cernere potestis. Ea Enargia. dem ferme dicitur Enargia: quæ est terum gestarū aut q̄si gestarū sub oculis inductio: ut Ac veluti in ipsis oculis ubi lāguida pressit. Non ēt quies, nequicq̄ audios extendere cursus Velle videmur & in medijs conatibus ægri Succidimus: non lingua valet: non corpore nota Sufficiunt vites: nec vox nec verba sequuntur. Metastasis transfertur transmutatio & transitus. a meta, id est trans. & statis i. statio. Enargia euidentia est cum a prima vocali in secunda syllaba & ει diphthongo in tertia apud gr̄cos: nos in i longum vertimus. Enarges, id est manifestus. Energia vero cum secunda vocali in secunda syllaba dicitur efficacia, actus, & actio. cum ει diphthongo similiter in poenitentia.

Iure disertus erit quisquis rem comparat apte.

¶ Parabola est rerum genere dissimilium comparatio: ut Qualis mutatus fugit cum saucius aram Taurus, & incertam excusit ceruice securim. Huic venusti subiecti solet Antapodosis: quæ est contraria redditio vel ex aduerso, ex anti, id est contra, & apodosis redditio. Hęc ut in octauo ait Fabius, rem utrāq; comparat & velut subiectit oculis & pariter ostendit. Cicero pro Murenā. Ut aiunt in gr̄cis artificibus eos aulcedos esse qui citharœdi fieri non potuerunt: sic nos videamus qui oratores euadere non potuerunt, ad iuris studium deuenire. Parabolam Fabius libro quinto appellat exemplum. Diomedes vero similitudinem: alij comparationem. Facit id nomen procelesimati cum: ideo hexametrum non ingreditur. Proinde non credo Mancinelli id nomen deducendi ex para, id est iuxta, & bole cum ou diphthongo, id est consilium & sententia, q̄si iuxta sententiam. q̄q non ignorem interim correptionis gratia alteram diphthongi vocalem apud gr̄cos abiici. Tamē mihi placet parabolam dici adiectionem. a para, id est ad & iuxta, & bole, id est iactus. Ballo laquo, ut sit adiecta cūq; rei comparatio.

Exemplum facti vel dicti sit Paradigma.

¶ Paradigma est exempli hortantis vel dehortantis enarratio. Hortantis: vt Antenor potuit medijs elapsus Achius Illyricos penetrare gma. sinus &c. Dehortantis aut deterrentis: vt At non sic phrygius penetrat Lacedæmona pastor: Ledæamq; Helenam Troianas vexit ad vibes. Paradigma, id est exemplum. Paradigno, id est exemplifico a para, id est iuxta & digna atq; i. signum. dignatizo, id est traduco

# Ioannis Despauterii Niniuitæ

& signo, ostendo, græci cum ei diphthōgo in prima syllaba. Hactenus ex Diomede & Donato pauculis figuris obiter inscritis, quæ deinceps scribentur ex Mancinello & Nigro atq; Quintiliano sumptissimus, nec tamen quicquid vñq; figuratur, est huc contulamus. id enim foret immensum, parvumq; utile: authore Quintiliano in nono. Nec miru: quum Apollodorus, vt Cælius scribit, teste Fabio incomprehensibilia partis huius ptacepta existimauerit. Itaq; mecum preclare actum putabo: si post tantos viros non inutiliter hunc laborem obijisse candidis lecto: ribus videbor.

## Miscellanea Reliquarum Figurarum Declaratio.

Vita figurarum descriptio nostra sumit.  
¶ Descriptiones temporis, loci, generationis, pu-  
gnæ & plenum rerum a nonnullis inter figuram  
numerantur: quarum declarationem prosa faci-  
lis enucleabit, cum ijs quas Niger in Phrasios,  
id est elocutionis speciebus declarat.

¶ Est autem Phrasis sermo eloquens totius sen-  
tentiaz significationem ostendens.

Chrono-  
graphia. ¶ Chronographia est temporis descriptio: vt Vertitur interea cœlum  
graphia. & ruit oceano nox. Dicitur a chronos, id est tempus. chronicos tempo-  
Topogra-  
phia. & grapho, id est scribo, graphe scriptura.

Chorogra-  
phia. ¶ Topographia est loci vera descriptio: vt Lucus in urbe fuit media  
Topothe-  
cia. Iætissimus umbra. Est in conspectu Tenedos notissima fama Insula.  
Dicitur a Topos, id est locus, & grapho. ¶ Vocatur etiam Chorogra-  
phia, a choros, id est locus per omnia magna anter.

Aetiologya. ¶ Topothesia est loci ficta descriptio, vt Est in secessu logo locus insula  
portum Efficit &c. Nam hic portus nusq; est in aphrica, authore Ser-  
vilio. Dicitur a topos, id est locus, & thesis, id est positio. Cosmographia est  
mundi descriptio, a cosmos, id est mundus.

Aetiologya. ¶ Aetiologya est causæ redditio. vt Ad cœlum tendens ardentia lumi-  
gia. frustra, Lumina. Nam teneras arcebant vincula palmas. Dicitur  
ab ætia cu: diphthongo pœnultima breui sine aspiratione, id est cau-

Phrasis.

Chrono-  
graphia.  
Topogra-  
phia.

Chorogra-  
phia.  
Topothe-  
cia.

Aetiologya.

**la, ratiō, accusatio, confirmatio, culpa, & logos sermo, vel logia, id est locutio.**

**C**ebasis est lōgus in describēdo excursus. vt in descriptione tēpestatis Ecbasis. apud Vergiliū in Gæorgicis. Interpretatur exitus egressio; aut proutientus. ab ecēno, id est euēnīo, egredior, p̄tērēo. Vocatur etiam Pa- rebasis, id est transgressio.

**C**Antilogia est verborum contradic̄tio aut refragatio. vt Haud vñq Antilogia. tibi fistula cera iuncta fuit. Anti cōtra. logia, locutio. hoc est p̄tradictio.

**C**anchasinos est risus solutus: vt ha ha he apud comicos. Interpretatur Cancha- tur cachinnus. a canchazo. Canchaloo & canchao, id est cachinor. simos.

**C**Apophasis vel apologia est objectorum responsio vel excusatio: vt Apophas-

An mihi cantando vixit nō redderet ille Quem mea carminibus me sis.

runtset fistula caprum. Apophasis item, vt dicit Fabius in nono, est cu-

sipiam rei negatio, aut per transitum demonstratio in hūc modum.

**N**on agam fecum iure summo: non dicam quod forsitan obtinetem.

Et quid ego istius decreta: quid rapinas: quid hereditatum possessio-

nes datas, quid erexitas proferam? Et, Mitto illam primaz libidinis in

furiā. Et, Ne illa quidem testimonja recito que dicta sunt de sc̄stertijs

septingentis milibus. Et, Possum dicere. Quibus generibus per totas

interim quest̄iones decurrimus. vt Cicero. Hoc ego si sic agerem tanq

m̄hi etiāmen esset diluendum: hoc pluribus dicerem. H̄ec Fabius, asse-

rens Apophasim a negādo dici. Na; apophast̄ significat negare. apo-

phāno, id est demonstratio, definio. hinc apophasis iōs. id est negatio, sens-

tentia, demonstratio. Apophasco, id est nego vel sentētiā dico. Apolo- Apologia:

gia, id est defensio & excusatio. ab Apologeo, id respondeo. Apologema.

atos. id est excusatio. Apologemā defendo, respondeo, purgo, excuso.

**C**cōethos est mali moris aut consuetudinis descriptio: vt Exul ab Cacoethos

ostuta Marius bībit. Dicitur a cacos, id est malus. & ethos mos.

**C**catacrisis est alicuius facinoris cōdemnatio vel iudicatio: vt Tum Catacrisis

pendere poenas Cectropidē iussi. Dicitur a cata, id est per, & secundum,

& crisis, id est iudicium: hoc est condemnatio. Catactino, id est damno.

Catacritos condemnatus.

**C**apotheosis est alicuius mortalis in deos relatio: vt Candidus insue Apotheos-

tum miratur limen olympi. Interpretatur deificatio. cum w mega in sis.

poenultima. Apotheoo, id est deifico. ab apo p̄repositione variæ signi-

ficationis in compositione, & Theeo deifico. Theos, id est deus. Ma-

lim dicere Apotheosis Diui Francisci, q̄ canonizatio cum vulgo.

**C**atalogus est sermo rerum ordinem & numerum ostendens: vt Catalog⁹.

Tres sumus imbellis numero sine vitibus, vxor Laertesq; senex Tele-

machusq; puer. Catalogus est numeratio & delectus militum. a cata =

lego, id est numero.

**E**logium est alicuius rei testificatio, vel honoris, vel vituperatio: Elogium;

nisi gratia: vt Solonis sapientis elogium est, quo se negat velle suam

mortem dolererā amicorum la chrymis vacare.

**G**enealogia est alicuius generationis descripta series: vt Hunc Fau- Genealogia.

fotfuna ferendo est. Interpretatur admirabile, præter vulgi opinionem  
Vnde Paradoxa Ciceronis. a para, id est præter, & doxa maiestas, glo-  
ria, opinio.

**Epauxesis** est sententiarum incrementum ab iuso ad superiora con-  
surgens: ut Pompeium & hortani, & orare, & iam liberius accusare,  
& monere ut magnam infamiam fugiat: non desistimus. Transfertur  
magnum incrementum. ab epi præpositione, quæ interdum auget: &  
auxesis pœnultima longa, id est augmentum, auxes, idem, auxeticos  
auctiuius, auctio & auxano, id est augeo.

**Phytiologia** est rei naturalis descriptio. Horatius. Albus ut obscuro  
detegit nubila cœlo. Sæpe notus: nec parturit imbris Perpetuos, sic  
tu sapiens finire memento Tristitiam vitæ labores. Interpretatur  
locutio de natura, a physis iros, id est natura, & logia locutio.

**Epicherema** est argumentum ratiocinatum. Verum hoc cuz Syl-  
logismo & Enthymemate alijsq; pluribus inter figuras propriæ nume-  
randum non est: ut in nono Quintilianus innuit: licet non defuerint  
qui hæc omnia in figurarū contubernium admiserint. Epicherema cuz  
e longo ante r. quia per ei diphthongon græce scribitur, interpretatur  
conamen. Epichereo conor. Epicheresis pœnultima longa, id est co-  
natus.

**Problema** est propositio interrogationem definens annexam: vt Proble-  
ma apud Plutarchum. Interpretatur propugnaculum, prætextus, præ-  
positio.

**Epiphonema** est rei narratæ summa acclamatio: ut Tantæ molis Epiphone  
erat Romanam condere gentem. Tantū series iuncturaq; pollet. Inter-  
pretatur acclamatio. ab Epiphono, id est acclamo, inclamo. Niger  
annechit his tria carminum nomina, Epicedium, Epitaphium & Epi-  
thalamium: quæ & si proprie figuras non dixerimus: tamen cognatio  
nis non nihil cum his obtinent. Estq; eorum cum cætatis carminum  
nominiis cognitio vtilissima: ideo non pigebit ea annechtere.

**Epicedium** est carmen funebre: quod & Servius in bucolica testa-  
tur. & habetur cadauere nondum humato: ut Extinctum nymphæ Epicediu-  
m crudeli funere Daphnem flebant &c. Dicitur ab epi. id est in, & super,  
& cedia pœnultima longa, id est funus & affinitas. Cedeno, id est iusta  
soluo, funus curro, affinis sum, ad funus eo. Scribitur græce κατέσαι. In  
Nigro mendose legitur Epodium pro Epicedium.

**Epitaphium** est carmen cadaueti sepulco cantatum: vt Daphnis Epitaphi-  
ego in sylvis hincvsq; ad sidera notus Formosi pecoris custos: formo-  
sior ipse. Dicitur ab epi. & taphos, id est sepulchrum. Taphe es. exequiæ  
sepultura. Tapheus dissyllabum pollinctor.

**Epithalamium** est carmen nuptiale: vt apud Catullum, Claudianum, Epithala-  
& Ausonium. Dicitur ab Epi & Thalamus, id est geniale cubicu-  
lum.

**Protrepticon** est carmen instictiuu, & adhortatiuum. a protrepo, Protrepti  
id est ditigo, exhortor: vt apud Ausonium de studio puerili.

Phytiolog-  
gia.

Epicher-  
ma.

Proble-  
ma.

Epiphone

Epicediu-

Epitaphi-  
um.

# Ioannis Despauterii Niniuitæ

no & nympha genitum laurente Matrica Accipimus: Fauno Dicus patet: isq; parente Te Saturne refert. Interpretatur sermo de generatione, a genea, id est generatio, genus, progenies, & logos vel logia.

**Genethlia**  
con<sup>s</sup> **Genethlia** con est natalis descriptio: vt apud Vergili in Pollione. Interpretatur natalitium, & potest flecti Genethliacus a. um. i. nataliti<sup>o</sup>. a genethlon vel Genethlie, id est genus, nativitas. Genethlia celebritas natalitia: quæ sit in natali die.

**Monomachia** **Monomachia** est duorum singulare certamen: vt Turni & Aeneæ, a monon, id est solum, tantum. Monos, id est solus. Monomachus gladiator cum vnico pugnans. Mache, id est pugna.

**Naumachia** **Hinc Naumachia** pugna naualis, aut ipsius descriptio: vt apud Lixium. Gigantomachia, aut Gigoganthea, id est Gigantum pugna. sic Pædomachia &c.

**Syllogismus**  
finis. **Syllogismus** est oratio constans ex propositione, assumptione, & conclusione. Namq; haud tibi vultus Mortalis: nec vox hominem sonat, odea certe. Interpretatur computatio, pensatio. Sylloge es. congregatio, collectio. Syllogizo computo, concludo.

**Enthymema**  
ma. **Enthymema** est ex vnico assumpto concludēs: estq; Syllogismus im perfectus: vt Licet vt volo viuere: non sum Liberior bruto? Adiūcito propositionem, Syllogismus ent, sic. An quisq; est alius hber nisi ducere viam. Cui licet vt voluit: licet vt volo viuere: non sum Liberior bruto? Argumentationes poetiq; non constituantur secundum normulas logicorum: sed ex eis possunt elici secundum canones logicos Syllogismi, Enthymemata &c. vt ex dictis Persij verbis habetur hic Syllogismus in tertio modo primæ figuræ. Omnis homo cui licet viuere vt vult, est liber. Ego sum homo cui licet viuere vt volo: ergo ego sum liber. Hæc sine notitia logicæ perfectly noscet nemo. Enthymema interpretatur cōmentum & cogitatio. Enthymemæ, id est animaduerto, considero, cogito, reminiscor. Enthymesis pœnultima longa cogitatio. Enthymion, id est caute excogitatum, & astutia, res quæ in animo versatur.

**Oeconomia** **Oeconomia** est rei gubernandæ disp̄satio: vt Tu regere imperio populos Romane memento: Hæ tibi erunt artes, paciq; imponere mortem: Parcere subiectis & debellare superbos. Dicitur Oeconomia lex dominus. ab eccl<sup>is</sup>, id est domus, & nomos, id est lex: hoc est dispensatio domestica. Oeconomos, id est dispensator rei familiaris, villicus.

**Palillogia** **Palillogia** est dictorum ornata replicatio: vt Arma viri forte arma. Interpretatur reiteratio vel duplicatio. Palillogos iterum collectus. apalio, id est iterum. logos, sermo. logia, locutio.

**Strategia**  
ana. **Strategia** est exemplum militare summo studio imitandum: vt apud Lixium de Hannibale. Interpretatur gesum militare & cōfiliū. scribitur græce per Η. στρατηγικη Strategema: sed in a longum sepe vertitur Η. vt machina, carius &c. Ideo male corripif in strategema secunda syllaba a Mantuano & pluribus. Strategia, id est militatio, prætura. Strategos imperator, dux exercitus.

**Paradoxo** **Paradoxon** est electa sententia: vt Quicquid erit superanda omnis:

Quintilianus confundit ponit Dixodon aphodon: ut sit eadem figura, veluti Hysteron Proteron: ideo Vallæ vix hære. Significant autem Dixodos Aphodos, transitum & redditum: teste Raphaele Regio ut sit transitus & redditus ab Ecclasi ad priorem materiam. utrumque cōponitur ab hodo, id est via.

### Quas tibi declarat Syntaxis non repetemus.

**D**e Appositione, Euocatione, Conceptione, Prolepsī, Zeugmate, Antipolis, Synthesi, & Syncedoche, quæ in Syntaxi dicta sunt, haud operæ precium fuerit hic repeteret, ita illis supersedendum censeo.

**C**Neq; multum dicendum de Idiophasi & Allophyli: quum Idiophasis sit reciproca cōstruictio: quasi propria locutio aut dictio. ab idios. i.

Idiophasi.

proprius, & phasis. i. fama aut dictio: vt Ego mediligo, tu te, ille se.

Allophyli.

**A**llophylis est constructio non reciproca: vt diligo Paulum. Dicitur quasi alterius generis. ex alio, id est aliud, & phylon cum y græco, id est genus, gens, natio. Mancinellus figuræ esse censet. Neutrū nomen est hexametro aptum. quia Idiophasis tribrachus includit. Allophylis vero contra Mancinellum est Ditrochæus: quia tertiam syllabam producit: vt Pamphylia secundam.

### Rem nimis ut notam ferimus nos sāpe tacere.

**P**arasiopesis est quum aliquid nos reticere dicimus: ut pote omnib<sup>9</sup> notuz: aut cum suspicione excitatæ majorētē reticēdō possumus. Quæ le est illud. In præsentia iudices iniussu populi q̄ improbissime gesserit reticebo. De falsis eius literis quas ad senatū miserit nihil dicaz. Quod illi sāpe interminati estis omittā. Nam & hæc vobis nota sunt, & quæ nouissime multo indigniora cōmisit: q̄ primū cognoscenda. Item illud Cogis me iniuriaz tuaz causa proferre: nihil agis. Nō dicam: sed ipsum tempus eam patefaciet. Latine hæc figura dicitur occupatio & præoccupatio. Parasiopesis pœnultima longa: vt Apoſiopesis, in Cothuocia Perotti scribitur per secundā-vocalē ante s. sit a para, id est apd, ab præter, & siopesis, id est silentium.

Parasiopesis.

### Fingere personam res est percrebra poetæ.

**P**rosopopœia est personæ fictio: quoties inanimatus loquitur: aut cōtra, vel animatum ad inanimatum, vel rationis expers: ut Ouidius ad librum. Parue nec in video sine me liber; bis in vibem. Et Ouidiani libri. Qui modo Nasōnis fueramus quinq; libelli. Horati. Quid amplius o mare & o terra ardeo. Apud Ouidium in meta. Terra loquitur & Cornix &c. Prosopopœia continet duos continuos iambos: ideo hexametrū non ingreditur. a prosopon per o mega in secunda syllaba, id est persona, & pœco, id est facio aut fingo. Hinc etiam & ab ethos, id est mos, fit Ethopœia, quæ est motuz efficio: sive Mimesis, id est imitatio: vt apud Terentium. At ego nesciebam quorsuz tu tres. parvula hinc est abrepta: eduxit mater pro sua: soror dicta est: cupio. ab Ethopœia. Mimesis.

# Ioannis Despauterii Niniuitæ

**Propépti-** ¶ Propempticon carmen ut comitetur quenque scriptum: vt apud Sicon. donum offendes. a propempo, id est comitor, præmitto, cum pompa assequor.

**Epinicius** ¶ Epinicium carmen de victoria cuiusque ab epi. & nice, id est victoria. Epinicios, id est victoriosus. Epinicium carmen aut celebritas pro victoria habita. Talia sunt, aut singi e græco fonte possunt, carminum plurima nomina. Sed iam satis superque euagati ad monosticha nostra redeamus.

Intuenies versum repetitum sæpe decenter.

**Epimone.** ¶ Epimone est eiusdem versus frequens repetitio: vt in ludicro Vergiliano. Incipe mænalias mecum metribia versus. Ducite ab urbe domu mea carmina: ducite Daphnum. Epimone ultimam solum producit: ideo hexametrum non ingreditur. Interpretatur perseverantia, inflexia, assiduitas. Epimonos aduerbum, id est constanter, corripit secundam sine dubio: vt omnia composita ab epi. ἐπιμονά. ab epi. id est in, de, super, & mone mansio, monimos, id est stabilis. Versus sæpe repetitus vocatur intercalaris ab intercalando, id est interponendo vel interuocando: vt dicas intercalatis in Februatio.

**Anthypop-** Respondere solent scriptores ob*ſ*iendi.

**phora.** ¶ Anthypophora est ad ob*ſ*ienda responsio: vt Sum pius heu doleo: nam mihi sæpe nocet. Posset queri cur doles te pitum esse. Huic tacita questioni sic occurritur. Nam mihi sæpe nocet. Anthypophora est solutio. Hypophora nancio obiectio dicitur. Ab anti, id est contra, & Hypophora sit Anthypophora: quasi contra obiectiōnem. id autem solutio est. Hypophero, id est suffero, subduco. Hypophoros tributarius.

**Prosapo-** ¶ Huic figuræ haud multum absimilis est Prosapodosis, quum aut  
dolis. singulis statim ratio subiicitur: vt est illud. Neque accusatorem cum me tuo: qui sum innocens: neque competitorem vereor: qui sum Antoni<sup>r</sup>: neque consulem spero: qui est Cicero. Aut positis duobus vel tribus eodem ordine singulis continua reddatur ratio. Quale apud Brutum de dictatura Cnæi Pompeij. Præstat enim nemini imperare quod alicui seruire: sine illo enim viuere honeste licet: cum hoc viuendi nulla conditio. Dicitur a pros, id est ad, & apodosis, id est redditio: hoc est ad aliquid rationis redditio. Quintilianus in oratione, vix censem in figuris habendam Anthypophoram cum Diexodo & Aphodo.

**Diexodos** ¶ Diexodos est ab Ecbasi ad principalem materiam transitus. Hoc modo, Longius euectus sum: redito ad proposituz. Interpretatur decursus & transitus. Mantuanus in primo Fallorum. Sed quo mente vagor: video mea longior aquo est Ecbasis. ad sancti festum redeamus Hilarie.

**Aphodos.** ¶ Aphodon Georgius Valla vocat dubitationem: licet Quintilianus distinguere videatur; vt siue me malitia siue multitiaz dicere oportet.

do mendum esse in Valla. In Lexico græco Syncœesis dicitur cohabita-  
tio. Syncœeo cohabito &c.

**D**iaſtole (vnde Paradiſtole) inter figuræ a nōnullis ponitur: vt Hy Diaſtole.  
phen: quis ad accentum magis pertineat. Itaq; Diaſtole est diſtinctio=  
nis nota inter dictiones, ne putetur esse compositio.

**H**yphen est dictiōnū coniūctio vt noscatur esse p̄positio: vt q; plu= **H**yphen.  
ra sub vno accentu proferant. vt apud Vergiliū: telle Seruio. O socij  
neq; enim ignari sumus antemalorum. & Cœli subterlabentia signa.  
Dicitur subunio. ab hypo, id est sub, & hen, id est vnum.

**H**endiadym facies soluens in mobile fixum.

**H**endiadys figura est quum resoluitur substantiuum in adiectiuū: **H**endiadys  
vt Chalybē signosq; momordit. pro chalybeos frānos. Et, Pateris liba-  
mus & auro. id est pateris aureis per Herdiadym: vt Seruus docet in  
secundo Gæor. Poetis figura est peculiaris. Oratores vix vñq; vtuntur  
Interpretatur vnum per duo. ab hen cū aspiratione, id est vnum, & dia-  
per, & dyo duo: quādō vnum per duo dicitur: vt annulus autumq; ge-  
flo: pro annulum aureum.

Quando pati quod agit fero, contrave, Hypallage habetur.

**H**ypallage est figura quum verba per aduersum intelliguntur: quuž  
quod patitur agere dicitur aut contra: vt Trade rati ventos. pro trade  
ratem ventis. Hypallage dicitur submutatio vel subalternatio. ex hy-  
po, id est sub, & allage, id est mutatio. Allatto, id est fruto. Hypallatto,  
id est submuto vel subalterno. Contra corripui cum Attonio, licet pro-  
ductio sit melior & longe frequentior.

Liptote erit quoties plus significans minus aīo.

**L**iptote est figura qua minus dicimus q; significamus: vt haud pa-  
rum doctus: pro multū doctus. Munera nec sperno dulcis amice tua.  
id est libenter accipio. Liptote, id est defectua aut defectio. a lipo, id est  
deficio vel linquo.

**H**ypalla-  
ge.

**L**iptote.

Antitheton fiet quoties contraria neces.

**A**ntitheton est figura qua cōtraria cōtrarijs opponunt. Quid. in pri-  
mo meta. Frigida pugnabat calidis: humētia siccis: Molla cuž duri:  
sine pōdere habētia pōdus. Hæc vt Fabi⁹ ait in ix. non vñico fit modo.  
Naž & sit si singula singulis opponunt: vt vicit pudore libido: timore  
audacia. Et bina binis. Nō nři ingenij est: vestrī auxilij est. Et sinia sentē-  
tis. Dñeatur i cōcionib⁹: taceat i iudicijs. Cui cōmodissime iūgit ea spe-  
cies q; diffictio dicit. Odit pp̄lus Roman⁹ p̄uatā luxurijā: publicā ma-  
gnificētiā diligat. Antitheto nō absīlis est Antimetabole, q; ē ex diuerso  
mutatio: q; ḫba declinata repetunt: hoc mō. Nō vt edā viuo: s̄z vt vi-  
uam edo. Author Fabius in nono. Georgius Valla Antimetaphoraz  
vocat. Dicitur ab anti, id est contra, & Metabole, id est transitus: quasi  
in cōtrarium transitus. Antitheton. i. cōtra positi: ab anti, id est cōtra:

**A**ntithetō.

**A**ntimetabole.

# Ioannis Despauterii Niniuitæ

ducere ut reddam suis. Mimesis ne male pronūcias penulti mam producit: quia græce scribitur περιμηνοίς.

Laudatur verbī repetitio facta decenter.

Epano-  
dos.

**E**panodos est cum decore dictions repetitio siue regressio, plerūq; cum negatione, & interdum sine ea: ut Principum dignitas est pœne pat: non pat fortasse eorum q; sequebatur. Item. Principatus bon⁹ est: non bonus aut qui in Tyrannidez cōmutatur. Itē. Magnus est labor dīcendi: magna est res. Item. Par est vobis: non pat mihi Iulius ante. Et ut Georgius Valla ait. Compulerantq; greges Corydon & thyrsis in vnum: Thyrsis oues, Corydon dissentias lacite capellas. Epanodos pro celestis naticus est hexametris consumax. Fit ex epi & ana: quæ coniuncta iterum vel retro indicant, & hodos. i. via: quasi ad priorez viam regressio. Sūt qui Epanodos aspirant: ut hodos: alij citra flatum Epanodos, Periodos, Exodus, Synodus scribūt: ut Philippus argyriippus: non Philippus argyriippus &c. licet componātur ab hippo. de qua re alias plura dicemus: si mitissimus dominus noster Iesus vitam derit.

Virtutum vitiis interdum nomina dantur.

Paradia-  
stole.

**P**aradiastole est quem rem nostram dilatamus interpretatione: ut cum astutum sapientem vocamus. Prodigum liberalem. Temerariū fortē. sic cum Nigro Mancinellus. Componitur ex para, id est iuxta, & diastile, id est dilatatio: ut Mācinellus ait. At Fabius in nono distinctionem transfert. Verba eius sunt hæc. Detractionis gratia facta coniunctio (συμοίκειωσις) quæ duas res diuersas colligat. Tam deest aucto quod habet: q; quod non habet. Huic diuersam volunt esse distinctionem cui nomen dant Paradiastolen: qua similia discernuntur: quum te pro astuto sapientem appelles: pro confidente fortē: pro illiberali diligentem. In hunc locum sic scribit Raphael Regius. Syncœosis aut Syncœrosis. (Nam ei diphthongus modo in i modo in e longum vertitur) ex eo nomen accepit q; duo diuersa simili habitare faciat: hoc est colligat aut coniungat. Nam συμοίκειωσις Syncœrosis cohabitatio dicitur.

Synœco-  
sis.

**P**aradiastole autem transfertur sciunctio, diuisio, separatio, distinctio. Diastile, id est distinguo. Hoc autem modo a Rutilio Lupo definitur. Paradiastole est schema quod duas aut plures quæ videntur vnaq; vim habete: sententias disiungit: & quantum distant docet, cunq; suam sententiam subiungendo in hunc modum. Nam quum cæterosū opinionem fallere conaris tute ipse frustratis. Non enim probas te pro astuto sapientem: pro confidenti fortē: pro illiberali diligentem: pro maleuolo seuerum. Nullum est enim vitium quod virtutis laude glorificari possit. Huic figure (inquit Fabius) contraria est ea quæ ex vicinia transit ad diuersa aut similia. Brevis esse labore, Obscurus sio &c. Georgius Valla Syncœsim vocat: quam Quintilianus Syncœosim. cre-

Paradias-  
stole.

ille & terris iactatus & alto. Ille enim superabundat: telle Seruio. Inter pretatur superfluitas. Periploos, id est superfluous: quasi ultra plenitudinem & perfectionem aperi, id est ultra. & pleroma. i. plenitudo, supplementum. Plerosis, id est perfectio. Plerao, id est repleo perficio.

### Ob pulchram vocem quid factum Euphoniam fertur.

**E**uphoniam est mutatio quæpiam venustioris soni gratia: ut Tytides pro tydides, & redeo pro reeo. Interpretatur bona vox. Eu enim bonum indicat. Phone vox est. Quintilianus eleganter vocalitate appellat, q. Priscianus bonam sonoritatem. Euphoniam, ut apud Horatium Synphonia, corripit paenultimam. Licet ea syllaba ut pluribus citra necessitatem abutatur Mancinellus.

Euphoniam

### Versus ad absentem dicetur Apostropha sermo.

**A**póstrophe vel Apostropha est ad absentem sermonis conuersio: ut Tenunc appello aphricane. Et, Nec te tua plurima Panthu Labentez pietas nec Apollinis infusa texit. Dicitur a Fabio in nono, Auersus sermo siue auersio. apostropho auerto. Apostrophe etiam odium. significat. Apostrophos est accentus quidam apud grecos.

Apostro-  
phe.

### Dic Allœothetam contra artem quid variatum.

**A**llœotheta est accidentium contra artem mutatio: ut Generis, Numeri, Casus, Personæ, Modi, Comparationis. Itaque continet sub se Antiquissimum, Synthesim, & plures figuræ. Exempla Mancinelli sunt hæc. Pars in frusta secant. Tu mihi quodcumque hoc regni. Urbem quam statuo vestra est. Dulcis satis humor: depulsis arbitus hædis: Lenta salix foeto pecori: mihi solus Amyntas. De quibus omnibus quid sentiam? satis in Syntaxi nostra patet. Allœothetam Priscianus libro decimo octauo interpretatur variationem. ad verbū interpretatur aliter posita aut alia positio. ab alios, id est aliter, vel allœos cum ο diphthongo ut græca literatura indicat, αλλοισ, id est alius & varius atque diuersus. αλλοιω, id est permuto. αλλοιωδις allœosis cum ο diphthongo sequente ologo, id est mutatio & (ut ita dixerim) alteratio. & a theton, id est positum. Thesis positio. quorum composita paenultimam corripiunt omnia: ut Antitheton apud Persium. Agonotheta. Epitheton &c. Ideo tam Mancinellus quæceteri quotquot haec tenus figurarum nomina versibus conclusere duos Barbarismos in hoc nomine fecerunt: peruersæ citra necessitatem secundam corripientes, & paenultimam producentes.

**A**llœotheta dicitur alio nomine Allœosis. quæ duo nomina in Gregorio Valla rectissime cum ο diphthongo impressit Aldus vir utriusque linguae instaurator summus.

**V**alla Allœothetam vocat alio nomine Solœcophanem: quasi Solœcos, locum siue Solœcismum apparentem. a solœcus, & phanos, id est ap-

Allœosis.

Solœcos-

phanes.

# Ioannis Despauperii Niniuitae

& theton, id est positū. Persius. Crimina ratis Librat in Antithetis, de  
tas posuisse figurās Laudatur.

Erotēma. Quæstio Erotēma est inter numerata figurās.

**C**erotēma est interrogatio. Mancinellus inter figurās locat. Lucanus  
in primo. Quis furor o ciues? quæ tanta licentia ferri? Gentibus in  
uisis latium præbere cruentem! Erotao, id est interrogatio. Erotēma, vel  
Erotēsis pœnultima longa, id est interrogatio. Erotēmaticus, id est  
interrogatiuus.

Dicta prius declarat Epexegeſis aperte.

Epegeſis. Epexegeſis est ante dictorum expositio vel declaratio: vt Tolle fu-  
ga Turnum atq; instantibus eripe fatis. Dicitur ab Epi, id est supra, &  
exegesis pœnultima longa cum antepœnultima, id est expositio. Exe-  
gema expositio vel narratio. Exegeomæ, id est præsum & expono. Exe-  
getes, id est præceptor & expositor.

Emphasis est sensus maior q̄ verba recludant.

Emphasis. Emphasis est figura altiorem præbens intellectum q̄ quem verba  
per se ipſa declarant. Author Quintilianus in octavo. Eius duæ sunt  
species. Altera quæ plus significat q̄ dicit. Altera quæ etiam id quod nō  
dicit. Prior est apud Homerum, quum Menelaus graios in equum  
descendisse ait. Nam verbo uno magnitudinem eius ostendit. & apud  
Vergilium. Demissum lapiſ perfunem. Nam sic quoq; demonstrata  
est magnitudo. Idem Cyclopa quum iacuisse dicit per antrum: prodi-  
giolum illud corpus spacio loci mensus est. Sequens positum est in vo-  
ce aut omnino suppressa, aut etiam abſcissa. Supprimitur vox apud  
Ciceronem pro Ligatio. Q; si in tanta fortuna: bonitas tanta non  
est: quam tu per te: per te inquam obtines, intellecto quid loquor. Ta-  
cuit enim illud quod nihilominus intelligitur, non deesse homines qui  
ad crudelitatem eum impellerent. Vergilius in primo Georgicorum  
Emphasiſ fecit: authore Servio, dicens. Quum iam glandes atq; ar-  
buta sacrae Desicerent sylva & victimum Dodona negaret. Significatur  
enim etiam id quod non dicit, hoc est non solum alia: sed etiam sacra.  
Nam harum sterilitas aliarum denotat infecunditatem. Emphasis  
interpretatur suspicio, significatio, demonstratio, effigies. Emphaniſo  
id est demonstro, declaro. Emphæno, id est manifesto. Niger Empha-  
sim vocat quoties fixum pro mobili ponit: vt scelus pro scelestus &c.

Parelon. Quod nihil ad sensum facit esto Parelon ubiq;

**C**arelcon est dictionis aut syllabæ nihil ad sensum facientis adiectio  
vt apud Terentium. Ad esdum paucis te volo. Dum Parelon est, syll-  
labica adiectio. Author Donatus. Sic Parelon est sibi teste Beroaldo  
in octavo Apulej. In suo sibi periuoluta sanguine. vt apud Teren-  
tium. Suo sibi gladio hunc iugulo. Dicitur a Parelo, id est produco  
plongo. Sigd meti sanctū causā inculcat, diciſ Peripleroma. vt Multū

Periplero-  
ma.

partis. Vnde Amorem phaneta vocauit Orpheus: q̄ primus ex chao apparet. Hunc solem esse volunt nonnulli. Phanizo, id est appateo, ostendo, manifesto. Vocatur eadem figura Archaismos, id est antiquitas ab archigos, id est antiquus, priscus. Licet imperitum vulgus putet Archaismos praepositionis tantum figuram esse. Mihi coquinet quisquis commentarios Donati, Seruit, Beroaldi, diligenter perfectauerit.

7' No. 4

Cautum est auctoritate principali, ut auctentico libri  
quæ instrumento, ne quis hoc opusculum biennio  
proximo in regno Franciae imprimat præter

Badium, aut aliubi impressum vñuen-  
det, sub poena contenta in eo-  
dem instrumento, quod

iustis rationibus

experientibus

commu-

nica

bi

tur.

Impressum est autem ad Nonas Maias  
Anno Domini. M D XIX.